
ОАО "Государственная Ипотечная Ком пания"
г. Бишкек, ул.Токтогула,228

ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
НА 30 сентября2022 года (включительно)

(в mьrcячах сом КР)

АКТИВЫ:

!енежные средства и счета в Банках Кыргызской Республики

Кредиты, предоставленные комбанкам и ФКУ на рефинансирование
ипOтечных кредитов

Кредиты на финансовую аренду (лизинг) клиентам-резидентам

Кредиты, предоставленные банкам-резидентам

Инвестиции в дочерние ФКУ, кроме банков

Активы, предназначенные к продаже

отложенный налоговый актив

Основные средства, за вычетом накопленной амортизации

Нематериальные активы, за вычетом накопленной амортизации

Строительные активы

Прочие активы, за вычетом резервов под обесценение

ИТОГО АКТИВЫ
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ
ОБЯЗДТЕЛЬСТВД:

3аймы из других источников

Средства, посryпившие в счет увеличения уставного капитала

Налоr на прибыль, подлежац.lий выплате

Текущие обязательства по налогам

Обязательство по отложенному налоry

flивиденды к выплате

Прочие обязательства

ИТОГО ОБЯЗЛТЕЛЬСТВД
КАПИТАЛ:

уставный капитал

Дополнительный капитал

Нераспределенная прибыль

ВС ЕГО СОБСТВЕН Н Ы Й КДПИТДЛ
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ

ПоOробно с фuнансовой оmчоmносmью ОАО "ГИК" можно ознакомumься
Компанuu по аOресу: а,Бчшкек, ул,Токmоаула,228

Председатель Правления

Главный бухгалтер

30.09.2022 з0.09,2021

893 301

в 70в 404

261 599

305 000

209 213

в5в

2 525

3 016

4 497

1 433 694

11 822 107

24 055
1 в47 74в

1 208

60 в21

1 933 973

8 264 2о0

1 475320

148 614

9 888 134
11 822 107

903 999

4 690 116

247 574

1 05 000

21 697

2 696

3 674

4 497

7в 64в

6 057 901

5 477 971

2 048
321
781

30 572
5 511 693

494 400

51 808
б46 208

6 067 901

Тологонова А.Б.

Сатывалдые"а Э.К.



ОАО "Государственная Ипотечная Компания"
г. Бищкек, ул.Токто ry ла,228

ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
НА 30 сентябряа 2022rода (вшtючительно)

(в mысячах сом КР)

Процентный доход
Процентный расход
чистый процЕнтный доход до ФормировАния рЕзЕрвов под
ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПРОЦЕНТНЫХ АКГИВОВ
Восстановление/(формирование) резервов под обесценение
активов по которым начисляются проценты

ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД

Чистая прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой

Восстановление/(формирование) резервов под обесценение
непроцентных активов и на потери по прочим операциям

Прочие доходы

ЧИСТЫЕ НЕПРОЦЕНТНЫЕ ДОХОДЫ

ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ
3атраты на персонал

Амортизация основных средств и нематериальных активов

Убытки от обесценения
Прочие расходы
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ

ПРИБЫЛЬ ДО НМОГА НА ПРИБЫЛЬ

Налог на прибыль

ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД

прочиЙ совокупныЙ доход
итого совокупныЙ доход

П рuбьtль/(убьtmок) на оОну акцuю Ьом)

Председатель П (%r,'

30.09.2022 з0.09.2021

145 975

145 975

145 975

1 361

57 690

59 051

205 026

(46 834)

(1 512)

(2 455)

(50 80r)

154 225

(14782)

139 443

,l39 443

1 687,31

Толоrонова А.Б.

Сатывалдыева Э.К.

152707

(50 613)

102 094

102 094

456

456

102 550

(28 063)

(1 685)

(15 327)

(45 075)

57 475

(5 748)

51 727

51 727

10 462,58

Главный бухrалтер Yr?2r-ffi



ОАО "Государственная Ипотечная Компания"
г. Бишкек, ул.Тошоryла,228

ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
НА 30 сентября rода (включительно)
(в mьrcячах сом КР)

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Прибыль(убыток) до налогообложения

Поправки
Амортизационные отчисления
Резервы по сомнительным долгам
Проценты к получению
Проценты к выплате
Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до
изменения в операционных аlfiивах и обязательствах
( П р u росm )/сн uже н ч е оп ер ацчон н ых акm uBoB
Прочче акmчвьt
Кредиты
Активы, предназначенные для продажи
Активы, переданные по договорам финансовой аренды
(П р u рос m )/сн uжен u е опер ацчон н btx обяз аm ел ьсm в
Прочие обязательства
Ч истое посryплен ие/( расходован ие) денежн ых средств от операцион ной
деятельности до налогообложения

Налог на прибыль выплаченный

Ч истое посryплен ие/(расходован ие) денеlкн ых средств от операцион ной
деятельности

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖН ЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОН НОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
Покупка основных средств и нематериальных активов
Финансирование строительных активов
Инвестиции в дочерние ФКУ, кроме банков

Ч истое расходован ие денежн ых средств от и н вести цион ной деятел ьности

ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Получено займов от Правительства

Получено займов от юридических лиц

flополнительный капитал
Размещение ИL{Б

Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала
Увеличение акционерFlого капитала

Распределенной прибыли прошлых лет

Чистое посryпление денежных средств от финансовой деятельности

Чистое посryпление денежных средств и их эквивалентов

!енежные средства и их эквиваленты на начало периода
,Щенежные средства и их эквиваленты на конец периода

Полученные проценты
Выплаченные проценты

Председатель Правл

Главный бухгалтер

30.09.2022

154225

1 511
(5 552)

8202

,l58 386

1222748
(2674 947)

,156 057
(10 560)

705

|1 147 611|

(2 057)

(1 149 668)

(296)

(200 000)

(200 296)

(1 361;

(1 475 320)

1 080 893
2 589 700

(81 164)

2112748

762784

110 835
873 6{9

89 707

Тологонова А.Б.

Gатывмдыева Э.К.



ОАО "Государственная Ипотечная Компания"
г. Бишкек, ул.Топоryла,228

0тчЕт 0Б измЕнЕниях в сOБствЕннOм ипитАлЕ
НА 30 сентября 2022 года (вtоючительно)

(в mысячах сом КР)

Акционерный
капитал

flополнительно
оплаченный

капитал

Нераспределенная
прибыль

Итого

Остаток на 01 января 2021 г,

Увеличение/уменьшение акционерного капитала

,Щополнительный капитал

Распределение дивидендов

Прибыль за период

Остаток на 01 января 2022г,
Увеличение/уменьшение акционерного капитала

.Щ,ополнительный капитал

Распределение дивидендов

Прибыль за период

Остаток на 30 сентября 2022 года

479 600

5 194 900

5 674 50;
2 5в9 700

74 404

(14 в24)

(59 523)

90 27в
90 335

(40 5в2)

(40 582)

1 39 443

148 614

554 004

5 1в0 076

(59 523)

90 278
5 764 8з5
2 549 118

1 475 з20
(40 5в2)

1 39 443

9 888 134

1 475 з20

Председатель Правления

Главный бухгалтер

,t 475 320

Тологонова А.Б.

Сатывалдыева Э.К.
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