# ОАО "Государственная Ипотечная Компания"

г. Бишкек, ул.Токтогула,228

# ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ НА 30 сентября 2022 года (включительно)

(в тысячах сом КН		
	-	٤
	-	ı

(в тысячах сом кР)	30.09.2022	30.09.2021
АКТИВЫ:		
Денежные средства и счета в Банках Кыргызской Республики	893 301	903 999
Кредиты, предоставленные комбанкам и ФКУ на рефинансирование ипотечных кредитов	8 708 404	4 690 116
Кредиты на финансовую аренду (лизинг) клиентам-резидентам	261 599	247 574
Кредиты, предоставленные банкам-резидентам		2
Инвестиции в дочерние ФКУ, кроме банков	305 000	105 000
Активы, предназначенные к продаже	209 213	21 697
Отложенный налоговый актив	858	=
Основные средства, за вычетом накопленной амортизации	2 525	2 696
Нематериальные активы, за вычетом накопленной амортизации	3 016	3 674
Строительные активы	4 497	4 497
Прочие активы, за вычетом резервов под обесценение	1 433 694	78 648
ИТОГО АКТИВЫ	11 822 107	6 057 901
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ		
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:		
Займы из других источников	24 055	
Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала	1 847 748	5 477 97
Налог на прибыль, подлежащий выплате	1 208	2 048
Текущие обязательства по налогам	141	321
Обязательство по отложенному налогу		781
Дивиденды к выплате	-	
Прочие обязательства	60 821	30 572
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	1 933 973	5 511 693
КАПИТАЛ:		
Уставный капитал	8 264 200	494 400
Дополнительный капитал	1 475 320	
Нераспределенная прибыль	148 614	51 808
ВСЕГО СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ	9 888 134	546 208
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВА И КАПИТАЛ	11 822 107	6 057 90°
Подробно с финансовой отчетностью ОАО "ГИК" можно ознакомиться в отчетки образованию по адресу: а.Бишкек, ул.Токтогула, 228		

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Тологонова А.Б.

# ОАО "Государственная Ипотечная Компания"

г. Бишкек, ул.Токтогула,228

## ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ НА 30 сентябряа 2022 года (включительно)

(в тысячах сом КР)

(в тысячах сом КР)		
	30.09.2022	30.09.2021
Процентный доход	145 975	152 707
Процентный расход	V <u>e</u>	(50 613)
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД ДО ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗЕРВОВ ПОД ОБЕСЦЕНЕНИЕ ПРОЦЕНТНЫХ АКТИВОВ	145 975	102 094
Восстановление/(формирование) резервов под обесценение активов по которым начисляются проценты	5€	
ЧИСТЫЙ ПРОЦЕНТНЫЙ ДОХОД	145 975	102 094
Чистая прибыль/(убыток) по операциям с иностранной валютой	1 361	
Восстановление/(формирование) резервов под обесценение непроцентных активов и на потери по прочим операциям	PHI .	-
Прочие доходы	57 690	456
чистые непроцентные доходы	59 051	456
ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	205 026	102 550
Затраты на персонал	(46 834)	(28 063)
Амортизация основных средств и нематериальных активов	(1 512)	(1 685)
Убытки от обесценения		
Прочие расходы	(2 455)	(15 327)
ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ	(50 801)	(45 075)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ	154 225	57 475
Налог на прибыль	(14 782)	(5 748)
ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ ЗА ПЕРИОД	139 443	51 727
ПРОЧИЙ СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	•	÷
итого совокупный доход	139 443	51 727
<u>П</u> рибыль/(убыток) на одну акцию <u>(сом)</u>	1 687,31	10 462,58

Председатель Правлей

Главный бухгалтер

Тологонова А.Б.

# ОАО "Государственная Ипотечная Компания" г. Бишкек, ул.Токтогула,228

Главный бухгалтер

# отчет о движении денежных средств НА 30 сентября года (включительно)

(в тысячах сом КР)

(в тысячах сом КР)	30.09.2022
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ОПЕРАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	00.00.2022
Прибыль(убыток) до налогообложения	154 225
Поправки	
Амортизационные отчисления	1 511
Резервы по сомнительным долгам	(5 552)
Проценты к получению	8 202
Проценты к выплате  Чистое поступление денежных средств от операционной деятельности до	
изменения в операционных активах и обязательствах	158 386
(Прирост)/снижение операционных активов	1 000 710
Прочие активы Кредиты	1 222 748 (2 674 947)
Активы, предназначенные для продажи	156 057
Активы, переданные по договорам финансовой аренды	(10 560)
(Прирост)/снижение операционных обязательств	705
Прочие обязательства Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной	705
деятельности до налогообложения	(1 147 611)
Налог на прибыль выплаченный	(2 057)
Чистое поступление/(расходование) денежных средств от операционной	11 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
деятельности	(1 149 668)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ИНВЕСТИЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	
Покупка основных средств и нематериальных активов	(296)
Финансирование строительных активов	
Инвестиции в дочерние ФКУ, кроме банков	(200 000)
Чистое расходование денежных средств от инвестиционной деятельности	(200 296)
ДВИЖЕНИЕ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ ОТ ФИНАНСОВОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	
Получено займов от Правительства	
Получено займов от юридических лиц	(1 361)
Дополнительный капитал Размещение ИЦБ	(1 475 320)
Средства, поступившие в счет увеличения уставного капитала	1 080 893
Увеличение акционерного капитала	2 589 700
Распределенной прибыли прошлых лет	(81 164)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	2 112 748
Чистое поступление денежных средств и их эквивалентов	762 784
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода	110 835
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	873 619
Полученные проценты Выплаченные проценты	89 707 -
Председатель Правления	Тологонова А.Б.

# ОАО "Государственная Ипотечная Компания" г. Бишкек, ул.Токтогула,228

### ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В СОБСТВЕННОМ КАПИТАЛЕ НА 30 сентября 2022 года (включительно)

(в тысячах сом КР)

	Акционерный капитал	Дополнительно оплаченный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого
Остаток на 01 января 2021г.	479 600	3 <del>5</del> .	74 404	554 004
Увеличение/уменьшение акционерного капитала	5 194 900	-	(14 824)	5 180 076
Дополнительный капитал	120			
Распределение дивидендов		-	(59 523)	(59 523)
Прибыль за период	-		90 278	90 278
Остаток на 01 января 2022г.	5 674 500	(#	90 335	5 764 835
/величение/уменьшение акционерного капитала	2 589 700		(40 582)	2 549 118
Дополнительный капитал		1 475 320	,	1 475 320
Распределение дивидендов		-	(40 582)	(40 582)
Трибыль за период			139 443	139 443
Эстаток на 30 сентября 2022 года	8 264 200	1 475 320	148 614	9 888 134

Председатель Правления

Главный бухгалтер

Тологонова А.Б.

Полное фирменное наименование: Открытое Акционерное Общество «Государственная Ипотечная Компания»

Сокращенное фирменное наименование: ОАО «ГИК»

Регистрационный номер: 149254-3301-ОАО

Юридический и Почтовый адрес: 720001 г. Бишкек, ул. Токтогула, 228

Номера телефона и факса: 996 (312) 610-645

Список юрудических лиц, в которых данный эмитент владеет 5 процентами и более уставного капитала: На 30.09.2022г. (включительно) ОАО "ГИК" владеет 99,9 % уставного капитала ОАО Основной вид деятельности: Рефинансирование ипотечных кредитов

Заемные средства, полученные эмитентом и его дочерними обществами в отчетном квартале: В текущем отчетном периоде получены средства безвозмездной финансовой поддержки

893,3 тыс.сом., которые были направлены на рефинансирование ипотечных кредитов через согласно "Договора о финансировании" от Германского банка развития "КfW" в сумме 230

**Банки-партнеры** 

Министерстве Юстиции КР. . Свидетельство о гос. перерегистрации № 190533-3301-ОАО от

21.09.2020r., Kog OKTIO 30720370, MHH 01405202010041

"Жилищно-сберегательная кредитная компания "Ак-Босого", зарегистрированного в

Информация об условиях и характере сделки, совершенной лицами, заинтересованными в совершении обществом

Таковых сделок в течение отчетного квартала не совершалось

СПИСОК лиц, оказывающих существенное (прямое или косвенное) влияние на решения, принимаемые органами управления ОАО "ГИК";

е процентами (%) акций: Принадлежащие акционеру ца с (участнику) акции (доли) ОАО "ГИК" (ч (процент голосов к общему вл (долей) ОАО "ГИК")  100%		Принадлежащие акционеру (через третьи лица) оущественное (процент голосов к общему органами управления ОАО "ТИК" (долей) ОАО "ТИК")	LC.	7
Акционеры (участники) банка владеющие 5 и более проце Полное и сокращенное фирменное наименование юридического лица с указанием пражданства фИО физического лица с указанием гражданства 2 фонд по управлению государственным имуществом при Министерстве инвестиций Кыргызской Реслублики	энтами (%) акций:	ицие акционеру (ч (доли) ОАО "ТИК" (м посов к общему вл посующих акций ОАО "ТИК")	8	100%
-7.5	Акционеры (участники) банка владеющие 5 и более проце	Полное и сокращенное фирменное наименование юридического лица с указанием юридического лица с фиомекого лица с указанием гражданства		Фонд по управлению государственным имуществом при Министерстве инвестиций Кыргызской Республики

# Информация о существенных фактах, затрагивающих деятельность эмитента ценных бумаг в отчетном периоде:

Годовым собранием акционеров от 11 апреля 2022 года Протокол Ne3/2022

і) Утвержден отчет Правления об итогах ФХД Общества за 2021 год и признан работу удовлетворительной.

2) Утверждено заключение независимого аудитора за 2021 год.

3) Утвержден отчет ревизора.

4) Утвержден отчет об исполнении бюджета Общества за 2021 год.

5) Утвержден годовой баланс и ОПУ Общества за 2021 год. 6) Утверждено распределение прибыли по итогам 2021 года: 50% от прибыли в сумме 40529,1 тыс.сомов на увеличение установного капитала, путем выпуска простых акций; 50% от прибыли в сумме 40529,1 тыс.сомов - на выплату дивидендов.

7) Утвержден годовой бюджет Общества на 2022 год.

8) Утверждено увеличение уставного капитала на сумму 139 700,0,0 тыс сомов

Внеочередным собранием акционеров:

Утверждено увеличение уставного капитала на сумму 1 475 300,0 тыс сомов - протокол № 5/2022 от 10 августа 2022 года Утверждено увеличение уставного капитала на сумму 1 800 000,0 тыс сомов - протокол № 4/2022 от 15 июля 2022 года Утверждено увеличение уставного капитала на сумму 150 000,0 тыс сомов - протокол № 1/2022 от 12 января2022 года Утверждено увеличение уставного капитала на сумму 500 000,0 тыс сомов - протокол № 2/2022 от 03 марта 2022 года

Сведения об изменениях в списке лиц, входящих в органы управления эмитента:

Досрочно прекратить полномочия члена Совета директоров Алмева М.К. - протокол № 1/2022 от 12 января 2022 года Годовым и внеочередными собраниями акционеров приняты следующие решения:

Избрать членом Совета директоров Бакашеву Ж.К. - протокол № 1/2022 от 12 января 2022 года

Досрочно прекратить полномочия членов Совета директоров: Казыбекова М, Бакашевой Ж.К., Момбекова У.А.,- протокол №3/2022 от 11 апреля 2022 года;

Трекратить полномочия ревизора Божубаева А.- протокол №3/2022 от 11 апреля 2022 года;

Избрать членами Совета директоров: Казыбекова М, Бакашеву Ж.К., Момбекова У.А., - протокол №3/2022 от 11 апреля 2022 года; Избрать ревизором Общества Божубаева А.- протокол №3/2022 от 11 апреля 2022 года; Досрочно прекратить полномочия членов Совета директоров Момбекова У.А. - протокол № 4/2022 от 15 июля 2022 Избрать членом Совета директоров Айткулова Н.Ш. - протокол № 6/2022 от 16 сентября 2022 года

Избрать на должность Председателя Правления Тологонову А.Б. - протокол № 135 от 15 марта 2022г. Советом Директоров приняты следующие решения:

Избрать на должность заместителя Председателя Правления Омурова А.Н. - протокол № 135 от 15 марта 20 Избрать на должность заместителя Председателя Правления Джеембаева Т.Дж. - протокол № 147 от 20 ию

Иных существенных фактов, затрагивающих деятельность ОАО "ГИК" в отчетном периоде не было.

Председатель Правления Главный бухгалтер

Сатывалдыева Э.К.

Тологонова А.Б.